

Renovarea blocului alimentar la ÎM "Centrul de odihnă pentru copii și tineret "Prietenia"

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2018

Lucrări de reparație

Valoarea de deviz 560 000,04 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Lucrari de termoizolare a fasade				
1	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	270,60	14,58 5,04	3 945,67 1 362,77
2	IzF54A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren 80mm grosimea M25 cu ancadramentul golurilor cu vata minerala,	m2	245,60	217,16 88,60	53 334,92 21 759,77
3	IzF54B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr 40mm M35 la toclu	m2	25,00	165,52 72,10	4 138,00 1 802,61
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	245,60	15,83 5,04	3 886,78 1 236,86
5	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	245,60	99,59 51,20	24 460,00 12 575,47
6	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	25,00	301,85 121,71	7 546,31 3 042,82



1	2	3	4	5	6	7
7	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane,	m	16,00	6,00 5,88	95,94 94,02
8	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (burlane demontate)	m	16,00	39,24 14,69	627,91 235,03
9	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	15,80	107,64 16,79	1 700,69 265,25
10	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,27	1 267,52 34,01	4 144,79 111,22
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	2,00	66,06 51,20	132,12 102,41
12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	2,00	27,09 23,08	54,18 46,16
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	2,00	33,91 23,09	67,81 46,17
Total Lucrari de termoizolare a fasade						104 135,12
Inclusiv salariu						42 680,56
14	CK27C	1.2. Copertina Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi	m2	14,90	970,55 46,20	14 461,20 688,31
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	22,00	24,76 10,49	544,66 230,84
16	CK40A	Captuseala cu tabla cutata pe lemn dintr-o parte (aplicativ)	m2	9,60	149,20 40,48	1 432,34 388,64



1	2	3	4	5	6	7
17	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	20,00	187,06 48,27	3 741,26 965,31
18	IzF10D	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din granule de pluta expandata sau aglomerata cu bitum, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %	m2	9,00	66,74 8,39	600,67 75,55
19	CK28A	Tavane suspendate executate pe santier din lemn de stejar	m2	9,00	302,38 115,42	2 721,41 1 038,76
20	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite	m2	9,00	92,16 52,46	829,46 472,16
Total Copertina						24 331,00
Inclusiv salariu						3 859,57
		1.3. Reparatia tavanului cu gips carton				
21	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	345,00	39,45 39,45	13 610,88 13 610,88
22	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (pelicula anicondensat)	m2	345,00	24,76 10,49	8 540,96 3 619,91
23	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (pelicula anivapor)	m2	345,00	24,76 10,49	8 540,96 3 619,91
24	CF59N	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple cu contur curbiliniu (sectiunea variabila pentru stilpi si pilastri), cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatie	m2	345,00	294,40 88,56	101 569,03 30 552,06
25	CK18C	Montarea baghetelor la glafuri din aluminiu	m	340,00	14,42 10,91	4 903,55 3 710,15
26	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	444,00	27,10 S.R. 23,08	12 031,12 10 249,08



1	2	3	4	5	6	7
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	444,00	2,76 1,26	1 225,04 559,04
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	444,00	32,81 23,08	14 568,30 10 249,07
						164 989,84
Total Reparatia tavanului cu gips carton						76 170,10
Inclusiv salariu						
			lei			293 455,96
Прямые затраты						27 609,80
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %			8 507,12
Transportarea materialelor			5,00 %			329 572,88
Total			100,00 +			23 070,11
Cheltuieli de regie			7,00 %			352 642,99
Total			100,00 +			10 579,28
Beneficiu de deviz			3,00 %			363 222,27
Total Lucrari de reparatie						122 710,23
Inclusiv salariu						
		2. Lucrari de reparatie de retele electrice				
29	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	15,00	9,23 9,23	138,50 138,50
30	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m	124,00	28,00 14,69	3 471,43 1 821,50
31	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	260,00	24,01 14,27	6 242,06 3 710,15
32	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile MS 6010B mini canal	m	384,00	21,23 12,59	8 153,85 4 834,94
33	RpEE14B	Montarea intreruptoarelor unipolare -	buc	20,00	52,46	1 049,20



1	2	3	4	5	6	7
		intrerupator simplu cu revenire- simbol 0147 (16A)			13,85	277,00
34	RpEE03A	Montarea prizelor	buc	10,00	54,82 13,01	548,21 130,11
35	RpEE14D	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu tip cumpana - simbol 0146 (ascuns)	buc	8,00	57,08 18,47	456,61 147,73
36	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat LED de 6-10 W	buc	128,00	220,91 39,45	28 276,71 5 049,83
37	RpEF12A	Montarea lampilor (becurilor), tip: LED 6-10W	buc	168,00	39,19 4,20	6 584,51 705,10
38	08-03-593-11	Lustre si suspensii, cantitate lampi pina la 5	buc	8,00	2 659,73 50,78	21 277,87 406,27
39	08-03-605-1	Ventilator	buc	4,00	78,34 52,04	313,37 208,17
40	RpCU05F 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	4,00	17,63 17,63	70,51 70,51
						76 582,83
Прямые затраты			lei			
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		3 937,46	
Transportarea materialelor			5,00 %		2 947,39	
Total			100,00 +		83 467,68	
Cheltuieli de regie			50,00 %		8 749,91	
Total			100,00 +		92 217,59	
Beneficiu de deviz			3,00 %		2 766,52	
						94 984,11
Total Lucrari de reparatie de retele electrice						
Inclusiv salariu						17 499,81
		3. Utilaj			2 040,00	8 160,00
41		Ventilator axial D=250mm	buc	4,00	0,00	0,00
42		Tablou electric aparent cu 4-10	buc	2,00	100,00	200,00



1	2	3	4	5	6	7
		intrerupatoare automat (pentru 10 intrerupatoare automat)			0,00	0,00
Прямые затраты						8 360,00
Cheltuieli depozitare						100,32
Total Utilaj						8 460,32
Inclusiv salariu						0,00
Прямые затраты						466 666,70
TVA						93 333,34
Total deviz:						560 000,04
Inclusiv salariu						140 210,04



Întocmit:

SRL "TOPOBAU"

(funcția, semnătura)

Verificat:

CONSILIUL RAIONAL DUBĂSARI

(funcția, semnătura)